graciam.« Et ce fait, mondit seigneur le duc fut par messeigneurs mené et fait asseoir en une autre chayere richement paree de drap d'or et de coussin du mesme comme chief et souverain de l'ordre.

[b ?] Forma iuramenti domini supremi ordinis.<sup>320</sup>

[b ?] No(ta) hic verba misterii collacionis collaris ordinis Velleus Aurei.<sup>321</sup>

[60] [*Jean de Lannoy leistet dem neuen Souverän seinen Treueeid.*]

Après cela mesdis seigneurs les chevaliers de l'ordre se sont retraits en leurs lieux reverenment et monseigneur le chancelier est demouré [fol. 25r] d'alez mondit seigneur et Thoison d'or prinst le missel a tout ladite croix touchee sur ledit missel et les porta devers mondit seigneur et tint<t> devant lui. Et tantost<sup>322</sup> s'est levé de son lieu monseigneur de Lannoy {50} et, venu mettre a genoulx devant mondit seigneur, et en mettant l'une de ses mains sur ladite croix et l'autre sur ledit canon du missel, a fait serment a mondit seigneur le duc comme chief et souverain dudit ordre en la forme que s'ensuit:

[61] [*Ihm folgen nacheinander alle anderen Mitglieder und jeder erhielt vom Souverän einen Kuss als Zeichen der brüderlichen Liebe.*]

« Ego, Johannes de Lannoy {50}, promitto et juro ad hec sancta Dei Evangelia et super crucem sanctam vobis, serenissimo principi domino Maximiliano Austrie et Burgundie duci, capiti ac supremo ordinis Velleris Aurei, reverenciam debitam et honorem vobisque in omnibus debitum et negocia dicti ordinis concernentibus ac respicientibus obedire secundum statuta et ordinaciones eiusdem ordinis, quemadmodum articulos in mea ad ipsum ordinem recepcione solemniter juravi et promisi. »<sup>323</sup> Lequel serment ainsi fait, mondit seigneur le souverain l'a prins et levé par sa main et baisié a la bouche en signe d'amour perpetuelle et fraternelle que mondit seigneur vouloit et veult avoir et maintenir avec lesdis freres d'icellui ordre.<sup>324</sup> Et ce fait, mondit seigneur de Lannoy s'est alé remettre en son premier lieu. Après s'est levé monseigneur Adolph de Cleves {55}, seigneur de Ravestein, chevalier frere de l'ordre, et alé mettre a genoulx semblablement devant mondit seigneur et mettant l'une de ses mains sur ladite <croix> sainte croix et l'autre sur ledit canon du missel a fait serment semblable a mondit seigneur. Après lequel serment par lui fait, mondit seigneur le souverain a aussi prins et levé par sa main mondit seigneur de Ravestein et baisié a la bouche en signe d'amour, comme dessus. Et tantost ledit monseigneur de Ravestein, la reverence faite a mondit seigneur